无锡市人力资源和社会保障局
无锡市财政局

锡人社发〔2017〕55号

关于印发无锡市大学生创业项目无偿资助评审及
资金申领办法（试行）的通知

各市（县）、区人力资源和社会保障局、财政局，各大学生创业园：
现将《无锡市大学生创业项目无偿资助评审及资金申领办法（试行）》印发你们，请遵照执行。

无锡市人力资源和社会保障局        无  锡  市  财  政  局
                                                2017年3月20日

无锡市大学生创业项目无偿资助评审及
资金申领办法（试行）

为贯彻落实《市政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（锡政发〔2015〕319号）和《关于印发〈无锡市市级人才引育专项资金管理实施办法〉的通知》（锡人领〔2016〕2号）等文件精神，进一步规范资金申领审核行为，根据国家、省和市人才发展专项资金使用管理的有关规定，现就我市大学生创业项目无偿资助评审及资金申领操作办法制订如下：
一、申报
（一）申报条件
申报项目须同时满足以下条件：
1、经营项目属于互联网、物联网、新能源与新能源汽车、节能环保、微电子、软件与服务外包、新材料与新型显示、生物、工业设计与文化创意等新兴产业领域。
2、申报项目已在我市大学生创业园（含大创园培育单位）内工商注册并正常经营3个月以上，且有销售收入。
3、企业法人代表须是国内普通高校在校生或毕业5年内的全日制普通高校毕业生及海外归国留学生。
4、须在我市办理单位社会保险参保登记手续，并有至少1人缴纳社会保险费（创业团队成员全部为在校大学生的除外）。
（二）申报材料
1、无锡市大学生创业项目无偿资助资金申请诚信承诺书（见附件1）；
2、无锡市人才发展专项资金申请书（见附件2）；
3、商业计划书（见附件3）；
4、企业工商营业执照副本复印件；
5、公司法人代表身份证复印件及学历证书复印件，公司法人代表为在校生的，提供学生证复印件，创业团队成员全部为在校大学生，提供所有团队成员学生证复印件；
6、公司法人代表及创业团队成员个人简历；
7、企业经营场地证明；
8、申报日所在月前12个月（经营未满12个月按实际经营时间申报）企业会计报表、销售收入专项审计报告；
9、已拥有自主发明专利的企业或曾获得各类创业竞赛奖项的企业，提供相关证明复印件；
10、已获得风险投资资金的企业，需提供投资协议书以及由会计师事务所等专业机构出具的审计报告。
上述所有材料均需加盖公司公章，复印件需现场查验原件。
（三）申报流程
创业企业将申报材料递交所在大学生创业园，经园区核实后，上报所在区人社部门，区人社部门实地考察确认情况属实后，统一报市人社部门。市人社部门统一组织专业评审。
二、评审
（一）评审要素
1、经营业务：属于战略性新兴产业领域，符合我市产业结构调整的发展导向，有较好的经济效益和社会效益，能对大
学生创业起到示范性作用的企业优先考虑。
2、科技含量：创新性较强，有一定的技术含量，已拥有自主知识产权的企业优先考虑。
3、市场前景：已对市场进行细致调查，并对调查结果进行科学分析，有明确目标市场和较好市场前景的企业优先考虑。
4、团队组织：团队组织结构合理，团队成员有必要的经营、科研、管理等业务能力，团队分工合理且有一定的互补性，创业团队50%以上人员落户无锡的企业优先考虑。
5、风险承受力：对企业在经营中可能遇到的风险有较充足的考虑，形成较全面的、切实可行的风险应对方案，企业经营正常、劳动关系和谐的项目优先考虑。
（二）资助类别
经评审，对拟资助项目分为A、B、C三类，原则上A类项目数量不超过参加评审总量的10%，B类项目数量不超过参加评审总量的20%，C类项目数量不超过参加评审总量的40%。
其中，A类项目资助30万元，须符合以下条件之一：
1、申报日前12个月（未满12个月按照实际时间计算）销售总额超过60万元。
2、企业拥有自主发明专利。
3、企业获得经人社部、江苏省人社厅主办的创业大赛奖项。
4、获得风险投资资金，且资金实际到位。风险投资资金投资主体须为在中国证券投资基金业协会注册备案的私募基金。
B类项目资助20万元，须符合以下条件之一：
1、申报日前12个月（未满12个月按照实际时间计算）销售总额超过30万元。
2、企业拥有自主发明专利。
3、企业获得经人社部、江苏省人社厅主办的创业大赛奖项。
4、获得风险投资资金，且资金实际到位。风险投资资金投资主体须为在中国证券投资基金业协会注册备案的私募基金。
C类项目资助不超过10万元，须正常经营3个月以上，且有销售收入。
（三）评审程序
1、项目预审。市人社部门对申报材料做资格性和完整性审查，符合申报条件的纳入评审范围。
2、专业评审。市人社部门从无锡市大学生创业导师库中随机抽取评审专家，数量不少于7人。评审专家对照无锡市大学生创业项目无偿资助评审打分表（见附件4，评分项目和标准可根据实际情况调整），根据评审要素对创业项目的可行性、创新性、团队构成以及经济和社会效益等方面作出专业评价和判断，确定拟资助项目、资助类别及资助金额。市人社部门也可采取委托专业机构评审的模式。
3、网上公示。评审结果在无锡市人力资源和社会保障局网站公示5个工作日。经公示无异议的，正式向社会发布。
三、资金拨付
资助资金从市本级人才引育专项资金列支，分两期拨付，在网上公示结束无异议后，按照项目资助标准的50%拨付首期
资金。
首期资金拨付6个月后，由创业企业提出无偿资助第二次拨付申请，市人社部门委托专业机构对获得资助的企业当年或申报前一个会计年度及获得首期资助资金后6个月内的运营情况进行评估，对评估为正常经营的企业，进行第二期资金拨付。正常经营指企业有经营场地，有正常支出和销售收入，至少一人缴纳社会保险费（创业团队成员全部为在校大学生的除外）。
四、其他
（一）同一企业不可重复享受无偿资助资金。
（二）本办法自发文之日起生效。此前评定的无偿资助项目仍按原政策执行。
[bookmark: _GoBack]（三）江阴市、宜兴市可参照本办法执行。

附件:
1、无锡市大学生创业项目无偿资助资金申请承诺书
2、无锡市人才发展专项资金申请书
3、无锡市大学生创业项目商业计划书
4、无锡市大学生创业项目无偿资助评审打分表

无锡市人力资源和社会保障局办公室    2017年3月20日印发
5